
Disposizione n. 115 del 04/11/2019 
 

  Pagina 1 di 4 

 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti 
ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii. 

IN MATERIA DI BONIFICHE E TUTELA DELLE ACQUE 

 

 
 

OGGETTO:  “Lavori di messa in sicurezza di emergenza della discarica di Contrada Bifara – 

Favarotta nel territorio comunale di Campobello di Licata (AG)“ 

Liquidazione ritenuta d’acconto relativa alla fatt. n. 1_17 del 12 aprile 2017 

erroneamente trattenuta al Dott. Paolo Mozzicato.  

 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 gennaio 1999 con il quale è 

stato dichiarato lo stato di emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti urbani nella 

Regione Siciliana;  

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno, delegato per il coordinamento della Protezione 

Civile, n. 2983 del 31 maggio 1999 e succ. mod. ed int., con la quale il Presidente della 

Regione è stato nominato Commissario Delegato per la predisposizione di un piano di 

interventi di emergenza nel settore della gestione dei rifiuti e per la realizzazione degli 

interventi necessari per far fronte alla situazione di emergenza; 

VISTO il D.P.C.M. del 19 Febbraio 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 26 

febbraio 2010, con il quale lo stato d’emergenza in materia di bonifica e di risanamento 

ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela 

delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana, è 

stato prorogato fino al 31/12/2010; 

VISTA l’O.P.C.M. n. 3852 del 19 Febbraio 2010, così come modificata ed integrata 

dall’O.P.C.M. n. 3880 del 3 giugno 2010 e dall’O.P.C.M. n° 4008 del 14 marzo 2012, 

con la quale sono state emanate ulteriori disposizioni per fronteggiare lo stato 

d’emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e 

dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e 

dei cicli di depurazione nella regione Siciliana;  

VISTO il D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in 

materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti 

inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di 

depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31/12/2011; 

VISTO il D.P.C.M. del 13 gennaio 2012 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in 

materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti 

inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di 

depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31/12/2012; 

VISTO  l’art. 3, comma 2, ultimo periodo, del decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100, con il quale è stato stabilito che le 



Disposizione n. 115 del 04/11/2019 
 

  Pagina 2 di 4 

gestioni commissariali che operano ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e 

successive modificazioni, alla data di entrata in vigore del presente decreto, non sono 

suscettibili di proroga o rinnovo, se non una sola volta e comunque non oltre il 31 

dicembre 2012; per la prosecuzione dei relativi interventi trova applicazione l’articolo 5, 

commi 4-ter e 4-quater della predetta legge n. 225 del 1992, sentite le amministrazioni 

locali interessate”; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 44 del 

29/01/2013, pubblicata sulla GURI n. 29 del 04/02/2013, con la quale si dispone che la 

Regione Siciliana è individuata quale Amministrazione competente al coordinamento 

delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di 

criticità in materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei 

sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei 

cicli di depurazione nella Regione Siciliana; 

VISTO  l’art. 1, comma 2, dell’O.C.D.P.C. n. 44 citata, il quale stabilisce “Per i fini di cui al 

comma 1, il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità della Regione 

Siciliana, è individuato quale responsabile delle iniziative finalizzate a definitivo 

subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi”; 

VISTA   l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 158 del 

19/03/2014, pubblicata sulla GURI n. 72 del 27/03/2014, con la quale si proroga fino al 

04/06/2015 l’efficacia della citata ordinanza n. 44/2013 e la contabilità speciale n. 2854; 

VISTA l’O.C.D.P.C n. 339 del 04/05/2016, pubblicata sulla GURI n. 115 del 18/05/2016, recante 

proroga della contabilità speciale n. 2854 fino al 28/02/2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 8 del 04/01/2018 con il quale l’ing. 

Salvatore Cocina è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D. Lgs. n° 163/2006 recante il Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ”Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”  

VISTA  l’Ordinanza n. 160 del 01/04/2011 con la quale si è provveduto al finanziamento del 1° 

stralcio del progetto esecutivo per la messa in sicurezza della discarica di R.S.U. in 

contrada Bifara-Favarotta nel comune di Campobello di Licata; 

VISTE  le perizie migliorative n. 1 del 14 novembre 2014 relativa alla vasca n.4 approvata dal 

responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 132 comma 1 lett. b) d.lgs 

163/2006  in data 18 novembre 2014 e perizia migliorativa n. 2 del 26 giugno 2015 

relativa alla vasca n.3 approvata dal responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 132 comma 1 lett. b) d.lgs 163/2006  in data 28 luglio 2015; 

VISTA la perizia di Variante redatta dal Direttore dei Lavori e approvata dal Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 132 comma 1 lett. b) d.lgs. 163/2006 in data 15 luglio 

2016;   

VISTO il Disciplinare d’incarico del 30 gennaio 2014 con cui l’Assessorato Regionale Energia e 

Servizi di Pubblica Utlità ex O.C.D.P.C. n. 44/2013 in materia di Bonifiche e Tutela delle 

Acque ha conferito l’incarico, al Dott. Paolo Mozzicato, di consulenza geologica in fase 

di esecuzione dei lavori di MISE della discarica di C.da Bifara-Favarotta nel territorio 

comunale di Campobello di Licata (AG), perfezionato con Ordinanza n. 25 del 30 

gennaio 2014 per l’importo complessivo di € 8.089,36 oltre oneri previdenziali nella 

misura del 2% ed IVA nella misura del 22%; 

VISTA la fattura n. 1_17 del 12 aprile 2017 emessa dal Dott. Paolo Mozzicato, acquisita al 

protocollo n. 19184 del 27/04/2017, dell’importo complessivo di € 1.960,52 di cui             

€ 1.922,08 per competenze e € 38,44 per EPAP al 2%; 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva, rilasciata dall’ EPAP, dalla quale si evince che il 

Dott. Paolo Mozzicato risulta essere in regola con i versamenti dei contributi; 



Disposizione n. 115 del 04/11/2019 
 

  Pagina 3 di 4 

VISTA la dichiarazione sui flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010, a firma del Dott. Paolo 

Mozzicato, trasmessa con nota  del 3 aprile 2018; 

VISTA la Disposizione n. 28 del 23/04/2018 con la quale è stata liquidata la fattura di cui al 

precedente VISTA, relativa all’incarico di consulenza geologica in fase di esecuzione per 

l’intervento “Lavori di messa in sicurezza di emergenza della discarica di C.da Bifara-

Favarotta nel territorio comunale di Campobello di Licata (AG), con imputazione sul 

finanziamento assunto con O.C. n. 160 del 01.04.2011, a valere sulla contabilità speciale 

n. 2854 intestata al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti ex OCDPC n. 44/2013 e intrattenuta presso la Tesoreria provinciale dello Stato - 

Banca d’Italia - Sezione di Palermo; 

CONSIDERATO che con la succitata Disposizione n. 28/2018, per mero errore, è stata trattenuta la 

ritenuta d’acconto di € 392,10 e tale somma è stata versata in favore della Regione 

Siciliana mediante accredito sul conto corrente bancario con codice Iban n. IT69O 02008 

04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso Unicredit Banca S.p.A. , cassiere del 

creditore, anziché versata in favore del beneficiario, Dott. Paolo Mozzicato, in quanto 

assoggettato al “regime forfettario dei minimi” e pertanto non soggetto al pagamento 

della predetta ritenuta; 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 13 del 26/02/2019, relativa alla liquidazione di competenze 

professionali in favore di altro soggetto beneficiario – a valere della medesima contabilità 

speciale n. 2854 intestata al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti ex OCDPC n. 44/2013 e intrattenuta presso la Tesoreria provinciale dello Stato 

- Banca d’Italia - Sezione di Palermo – è stata trattenuta la relativa ritenuta d’acconto fino 

alla concorrenza di € 392,10, per il successivo versamento in favore del Dott. Paolo 

Mozzicato;  

RITENUTO  che occorre procedere alla liquidazione e al pagamento della somma di € 392,10, in 

favore del Dott. Paolo Mozzicato, quale ritenuta d’acconto - relativa alla fattura n. 1_17 

del 12 aprile 2017 da imputarsi sull’Ordinanza di finanziamento n. 1092 del 20/07/2016, 

al fine di compensare il medesimo importo già imputato sulla O.C. n. 160 del 01/04/2011 

- erroneamente trattenuta e versata all’Erario, in quanto il professionista è assoggettato al 

“regime forfettario dei minimi” e pertanto esentato dal pagamento della predetta ritenuta; 

CONSIDERATO  che la documentazione amministrativa risulta regolare; 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;  

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Per le finalità e le causali esposte in premessa è autorizzata la liquidazione e il pagamento della somma 

complessiva di € 392,10 (trecentonovantadue/10) , in favore del Dott. Paolo Mozzicato, quale ritenuta 

d’acconto - relativa alla fattura n. 1_17 del 12 aprile 2017 da imputarsi sull’Ordinanza di finanziamento    

n. 1092 del 20/07/2016, al fine di compensare il medesimo importo già imputato sulla O.C. n. 160 del 

01/04/2011 - erroneamente trattenuta e versata all’Erario con Disposizione n. 28 del 23/04/2018, in 

quanto il professionista è assoggettato al “regime forfettario dei minimi” e pertanto esentato dal 

pagamento della predetta ritenuta. 

 

Art. 2 

L’importo di cui all’art. 1 sarà estinto mediante relativo ordinativo di pagamento da accreditarsi sul conto 

corrente bancario intestato al beneficiario ed intrattenuto presso il Monte dei Paschi di Siena, XXXXXX 

XXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, a valere sulla contabilità speciale n. 2854 intestata 

al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ex OCDPC n. 44/2013 e 

intrattenuta presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Banca d’Italia - Sezione di Palermo. 

 

 



Disposizione n. 115 del 04/11/2019 
 

  Pagina 4 di 4 

 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, 

comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al 

Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Ufficio di ragioneria per le annotazioni di competenza. 

 

Palermo, 04/11/2019 

 

 

 

f.to Il Responsabile del Procedimento 

        (Arch. Calogero Gazzitano) 

 

 

f.to       Il Dirigente del Servizio 7 

       (Dott. Francesco Lo Cascio) 

 

 

            f.to  Il Dirigente Generale 

                        (Ing. Salvatore Cocina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti d’Ufficio 


